L'autre chapitre *Cum venissent* allégué ci-dessus est le 6^e du titre 7 du livre iii. Il est question d'un conflit entre l'archevêque d'York et l'archidiacre de Richemond, touchant la garde des églises vacantes et l'institution des titulaires. L'archevêque représentait que l'institution des clercs et la garde des églises de son diocèse, lui appartenait par le droit commun et par une coutume générale, mais qu'il reconnaissait que quelques-uns de ses prédécesseurs avaient accordé à l'archidiacre de Richemond le privilège personnel de l'institution et de la garde des églises de l'archidiocèse. Il concluait que l'archidiacre fut condamné par le juge d'appel à laisser ces églises entièrement libres et à se désister de ses prétentions. De son côté, l'archidiacre alléguait que l'archevêque d'alors avait accordé, du

consentement du chapitre, à l'archidiacre de Richemond non pas le privilège personnel, mais le droit réel à perpétuité de garder les églises de son archidiocèse et d'en instituer les curés; que les archidiacres ses prédécesseurs avaient constamment joui de ce droit sous tous les archevêques, sans contestation aucune; que l'archevêque actuel lui avait conféré l'archidiocèse sans aucune restriction, et qu'il n'avait soulevé la difficulté qu'après l'exercice de son droit dans son archidiocèse. Le procureur de l'archevêque affirma que l'archidiacre avait renoncé à ce droit. L'archidiacre répondit que l'archevêque lui avait imposé cette condition sous peine de ne pas le nommer, et que dans cette situation il répondit à l'archevêque « *quod non solum de illo sed de omnibus redditibus suis faceret quod sibi placeret.* » Voici maintenant la sentence du pape : « *Nos igitur interlocuti fuimus archidiacono esse in plena libertate ejusdem archidiaconatus possessione tuendum, donec probatum legitime fuerit ex adverso libertates ipsas archidiaconis ab archiepiscopis personaliter fuisse cessas; cum in hoc casu, tam ante, quam post, et in ipsa concessione, archiepiscopus ipsas retinere potuerit licite tanquam suas; vel donec legitime probatum fuerit easdem libertates archidiaconum abjurasse.* » Sed in hoc casu, si concessio illa fuit realis, archiepiscopo nihil juris, vel utilitatis accederet, quin nos vel ad petitionem Eboracensis ecclesie vel per nos ipsos, super hoc archidiaconatum consulamus. Si ergo alterutrum ipsorum fuerit legitime comprobatum, archidiacono super libertatibus ipsis; si neutrum, archiepiscopo silentium imponatur. » Evidemment il ne peut être question ici que d'une mise en possession ou d'une installation des curés faite par l'archidiacre, car la collation des bénéfices et des prébendes appartient aux évêques. Il peut se faire aussi qu'il y ait eu également un malentendu entre les deux contendants en ce sens que le privilège pouvait être réel, c'est-à-dire accordé à l'archidiocèse qui ne meurt pas, et non pas personnel, c'est-à-dire accordé à l'archidiacre, privilège des lors qui aurait périmé avec la mort de celui qui l'avait obtenu.